ESTADO DE SAO PAULO

Ibiana, 13 de Fevereiro de 200
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~f¢ Comissise. B, ef/ocfCool
SENHOR PRESIDENTE:

Através dapresente, estamos encaminhando a essa Egrégia Camara,
para apreciacdo, o incluso Projeto de Let sob o n®015/06, desta data, de nossa autoria, que
tem por finalidade ““Alterar dispositivos-da ‘Lei Municipal-n° 695; de 17 de dezembro de-
20017, '

Para  tanto, salientamos que tal projeto tem a finalidade de -
flexibilizar- a forma de concessdo da gratificagdo, possibilitando que mesmo com a
ocorréncia de alguma falta que poder-acontecer por-um motivo grave o professor continue a -
ter o direito ao beneficio.

Em-assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima ¢ distinta consideragéo.

Atenciosam

Prefeito- Municipal

EXMO. SR. ,
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE/DA CAMARA MUNICIPAL DE IB1UNA.
IBIUNA/SP.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAUL@
)
PROJETO DE LEI N° 015706. %\WJ
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006. |

“Altera dispositivos da Lei Mumclpal n° 695, de 17 de dezembro de
2001

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibitina, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele sanciona
e promulga a seguinte Lei:

Arto 1% - O Artigo 4° da Lei Municipal n.® 695, de 17 de dezembro de
2001, alterado pela Lei n® 900, de 04 de dezembro de 2003 e Lei n® 968, de 30 de junho de
2004; passa-a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 4°- Somente terdo direito ao percebimento da gratificagdo de que
trata a presente Lei, os Profissionais de Educagdo do Ensino Fundamental que niio tenham
incidido -em’falta injustificada; falta justificada com- atestado médico, falta justificada com - -
atestado médico. acompanhamenio familiar, suspensdo, repreensdo e adverténcia; no final
de cada-periodo-em que ocorrer sobra do eventual saldo-a ser partilhado, conforme tabela -
abaixo:

De 00 a 03 Faltas — 100% do indice;
De 04 a 06 Faltas — 75% do indice;
De 07 a 09 Faltas — 50% do indice;
De 10 a 12 Faltas - 25% do indice;
Acima de 12 Faltas — 0% do indice.

Pardgrafo Unico — Também terdo direito ao recebimento aqueles
profissionais que gozaram de licenca saide ou licenca para cuidar de pessoas da familia.
Neste.caso, porém, perderdo o aditivo se no periodo de labor tiverem excedido nas faltas
previstas-no “caput”.

Art. 2° - Esta Ler entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas-
as disposi¢des em contrario.

] GABINETE DO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AQS S DO MES DE FEVEREIRO DE 2006.

ULIVEIRA
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN.

Estado de Siao Paulo

LEI N 695.
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2001.

“Dispde sobre a concessio
gratificacdo aos  profissionais
educacdo do ensino fundamental e da
outras providéncias.” '

FABIO BELLO DE OLIVEIRA,

Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna,

usando das atribuigdes que lhe sdo
¢ conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal
de Ibitna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a conceder aos profissionais de educacdo do ensino
fundamental municipal gratificagdo correspondente ao remanescente dos 60%
(sessenta por cento) do saldo do FUNDEF - Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental do Magistério, relativo a valorizagdo
da classe do Magistério.

PARAGRAFO UNICO - Para calculo
da gratificagdo, serd partilhada entre os profissionais de educagdo do ensino
fundamental, o valor correspondente ao remanescente dos 60 % (sessenta por
cento) do saldo do FUNDEF - Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento do
Ensino Fundamental do Magistério, proporcionalmente ao vencimento-base e
ao periodo efetivamente trabalhado no ano letivo.

ARTIGO 2° - A gratificagdo de que trata
esta Lei, pela sua ndo habitualidade e por expressa disposi¢do legal, nfio se
incorporard aos vencimentos e salarios dos servidores que especifica, para
_ qualquer efeito legal. ‘ _ _ v
N ' - ARTIGO 3° - Para efeito dessa lei, sdo
considerados profissionais de educagido do ensino fundamental, os professores
em efetivo exercicio nas Escolas Municipais do Ensino Fundamental e aqueles
em atuacdo em fungdes, cargos ou empregos de suporte pedagdgico nas
unidades escolares da rede municipal de ensino fundamental e na Secretaria
Municipal da Educag@o.

ARTIGO 4° - Somente terdo direito ao
percebimento da gratificagdo de que trata essa Lei, os profissionais de educagéo
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Estado de Sdo Paule

do ensino fundamental que ndo tenham incidido em falta injustificada
término do ano letivo que ocorrer sobra do eventual saldo a ser partilhado.

ARTIGO 5° - As despesas decorrent
da execugdo dessa Lei onerardo dotagdes orgamentarias proprias e a conta
Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino Fundamental do

- Magistério — FUNDEF, suplementadas se necessario. ' ' : '

ARTIGO 6° - Esta lei entra em vigor na

data de sua publicagdo revogadas as disposigdes em contrario.

PREFEITURA  MUNICIPAL DA
ESTANCIAM TURISTICA DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE

DEZEMBRO DE 2001. A

‘ABIO BELLO DE OLIVEI
Brefeiie, Manto

v Pub if:;lda e Registrada na Skcretaria da
Prefeitura e afixada no local de costume’em 17 de Dezembro de 2001
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Considerando que o Chefe do Executivo encamipho
" para deliberacdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei

125/2006 que “Altera o artigo 5% da Lei n®. 1042/2005, de 02 de maio \o

2005, e da outras providéncias.”; ‘

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n®
126/2006 que “Dispde sobre a abertura de crédito especial.”;

-Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n°
127/2006 que “Dispde sobre a denominagao de Escola no Bairro Capim
Azedo.”;

Considerando que ¢ Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n
128/2006 que “Dispbe .sobre a denominagdo de uma Estrada no Bairro
Barra.”

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n®
129/2006 que “Altera a Lei Municipal n®. 5651, de 04 de maio de 2000, Lei do
COMTUR - Conselho Municipal de Turismo.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n°
130/2006 que “Dispde sobre a denominagao de Rua no Bairro Ribeiro.”;

Considerando que o Chefe do Executivo ‘encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n®
131/2006 que “Dispde sobre a denominacéo de Rua no Bairro Ribeiro.”;

' Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n°
132/2006 que “Altera © Anexo | da Lei.Municipal Complementar n2. 010, de
02 de fevereiro de 2005, e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n°
133/2006 que “Altera dispositivos da Lei Municipal n®. 695, de 17 de
dezembro de 2001.7;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para
alterar artigo da lei que dispde sobre a limpeza de terrenos baldios,
passando as atribuicdes a Secretaria de Governo, através da Diretoria de
Servicos Publicos.; |




Requerimento de Urgéncia Especial — 21/02/2006 - fls. 02

Considerando a necessaria abertura de crédito especial
para aquisicdo de equipamentos e material permanente pela Secretaria de
Administragao.;

Considerando que a denominag¢do proposta a Escola no
Bairro do Capim Azedo e de saudoso professor, muito conhecido e de famili
tradicional no bairro;

Considerando que a denominagdo proposta a Estrada no
Bairro Barra, visa homenagear a familia Dias, de descendéncia muito
tradicional na regiéo.;

' Considerando que a alteragdo da Lei que instituiu o
Conselho Municipal de Turismo visa adequar ao novo Plano Estratégico de
Turismo da Secretaria de Estado dos Negécios do Turismo;

Considerando que a denominagdo proposta a ruas
Iocallzadas no Bairro do Ribeiro visa homenagear santa de devogao, e
cidadao de familia tradicional no bairro;

Considerando que a altera no Anexo | da Lei
Complementar n°. 010 visa adequar aos requisitos para preenchimento do
cargo de Diretor da Divisdo da Rede Basica.;

Considerando a necessaria alteragdo da Lei Municipal
n®. 695, visa flexibilizar a forma de concessao da gratificagdo do abono do
Fundef aos professores da rede municipal de ensino;

A Considerando a relevancia das proposigées acima, pois
tratam da limpeza de terrenos baldios, abertura de crédito especial,
denominagdo de escola, denominagdo de estrada e ruas, alteragdo do
Conselho Municipal de Turismo, alteragio dos requisitos para preenchimento
de cargo, e regulamentagao na concessio do abono do Fundef,

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projeto de
Lei n*. 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132 e 133/2006 colocados em
Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para discussio e votagéo Unica
na Ordem do Dia da presente Sessio Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA EM
21 DE FEVEREIRO DE 2006. ‘

)
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sdo Paulo

T Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 133/2006
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS)
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagado
desta Casa de Leis no dia 20 de fevereiro passado, o Projeto de Lei n®. 133/2006
que “Altera dispositivos da Lei Municipal n®. 695, de 17 de dezembro de 2.001.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposigao tem o objetivo de alterar o Artigo 4°. da Lei Municipal n%. 695, de 17 de
dezembro de 2001, alterando os critérios para recebimento do abono do Fundef,
conforme tabela de faltas justificadas em numero determinados, de maneira que
nao prejudique aos professores receber o beneficio.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagio propria do orgamento vigente.

As Comissdes Obras, Servigcos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagao, Saude e Assisténcia Social, quanto a suas competéncia,
exaram parecer pela tramitagdo normal, pois a alteragcdo dos critérios visa
flexibilizar a forma de concessdo da gratificagdo aos profissionais da area da
educagéo.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 21 DE FEVEREIRO DE 2006.

R/ AMI ANO
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

CHARLES GUIMARAES /AULO KENJI SASAKI
(. ESIDENTE MEMBRO

| YES GUIMARAES
PRESIDENTE DA CO ’(SSA DE FINANCAS E ORGAMENTO
; \ Segue fis. 02,
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VALDECIR FRIOLI
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE
SOCIAL
DONIZETIL m%o JOSE LU{

VICE - PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
' TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LE!I N° 130/2006

“Altera dispositivos da Lei Municipal n% 695, de 17

dezembro de 2001.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turist

de Ibiina, usando das atribuigbes que lhe sdo conferidas p

Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - O Artigo 4 da Lei Municipal n%. 695, de 17 de
dezembro de 2001, alterado pela Lei n®. 900, de 04 de dezembro de 2003 e Lei n%. 968,
de 30 de junho de 2004, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. _4° - Somente terdo direito ao percebimento da
© gratificagdo de que ftrata a presente Lei, os Profissionais de Educagdo do Ensino
Fundamental que nédo tenham incidido em falta injustificada, falta justificada com atestado
“médico, falta justificada com atestado médico acompanhamento familiar, suspenséao,
repreensdo e adverténcia, no final de cada periodo em que ocorrer sobra do eventual
salto a ser partilhado, conforme tabela abaixo:

De 00 a 03 Faltas — 100% do indice;
De 04 a 06 Faltas — 75% do indice;
De 07 a 09 Faltas — 50% do indice;
De 10 a 12 Faltas — 25% do indice;

e Acima de 12 Faltas — 0% do indice.

Paragrafo unico — Também terdo direito ao recebimento
aqueles profissionais que gozarem de licenga saude ou licenga para cuidar de pessoas
da familia. Neste caso, porém, perderdo o aditivo se no periodo de labor tiverem excedido
nas faltas previstas no “caput’.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 22 DIAS DO MES DE FEVEREIRO
DE 2006.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 90/2006 Ibiina, 22 de fevereiro de 20Q6.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 130/2006, referente ao Projeto de Lei n2. 015/06, nesta
Casa tramitou com o n%. 133/2006, que “Altera dispositivos da Lei Municipal n2. 695,
de 17 de dezembro de 2001.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 21 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1286
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 133/2006 de autoria do Che!
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 20 de fevereiro de 2006 e foi lido no expediente
da Sessdo Ordinaria do dia 21 passado; extraidas e entregues
fotocépias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votagcdao na Ordem do
Dia da mesma Sessao.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e um contrario
do Vereador Charles Guimarédes, e devido a aprovagao do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacgdo; Finangas e
Orgcamento; Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacdo, Saude e Assisténcia Social, e apds colocado em
discussdo e votagdo o\Projeto de Lei n®. 133/2006 foi aprovado
por unanimidadé dos Sgs. Vereadores.

Ibiuna, 7.



